Et circa quartam noctu venit ad eos, ambulans super mare; Stationes & vigiliae militares in terra horarum spatiæ dividuntur. Quando ergo dicit, quarta vigilia noctis venire ad eos Dominum, ostendit tota nocte periclitatos, & extremo noctis tempore eis auxilium præbitum. Laborant ergo tote noctis opacæ tempore, sed diluculo appropinquante, & lucifero solis diecio exortum primitente, venit Dominus, & superambulans tumida freti terga comprimit: quia cum pressuris obstrita fragilitas humana, pulsilitatem virium suarum considerat, nihil erga se aliud, quam tenebas angustiarum, & astus cernit hominem configentium. Cum vero mentem ad superni lumen præsidii, & perpetua dona retributionis exercevit, quasi inter umbras noctis repente ortum luciferi conspicit, qui diem proximum nunciet. Lucifer namque cum plurimum tres horas noctis, id est, totam vigiliam matutinam, illuminare perhuberat. Aderique Dominus qui sopsitis temptationum periculis, plenam liberatis fiduciām

sux protectionis attribuat. Sequitur:

Et volebat preterire eos. At illi ut viderunt eum super mare ambularem, putaverunt phantasma esse, & exclamaverunt. Omnes enim eum viderunt, & conturbati sunt. Adhuc hæretici putant phantasma tuisse Dominum, nec veram alium possit carnem de virginē Denique Theodorus Pharanitanus quondam Episcopus, ita scriptit, *corporale pondus non habuisse secundum carnem Dominum, sed absque pondere & corpore super mare deambulasse.* At contra fides Catholica, & pondus secundum carnem habere eum predicit, & onus corporeum, & cum pondere atque onere corporali incedere super aquas non infusus pedibus. Nam Dionyius egregius inter Ecclesiasticos scriptores, in opusculo de divinis nominibus hoc modo loquitur: *Ignoramus enim qualiter de virginē sanguinibus alia lege præter natura levigata erat, & qualiter non infusis pedibus corporale pondus habentibus, & materiale omnis deambulabat in humidam & infusabilem sustinuit.* Quomodo autem volebat Dominus eos praeterire tanquam alienos, ad quos de periculo naufragij librandos advenierat, nisi ut ad horam turbati & parentes, sed continuo liberari, amplius eruptionis sua miraculum stuparent, ac maiores erectori suo gratias referrent? *Quia & in tempestatibus paisionum, qua pro constantia fidei a peridis ingeruntur, talis nonnumquam provisio divinitus ostenditur.* Sæpe enim ita fideles in tribulatione positos superba pietas de seruissi vita est, ut quasi laborantes in mari discipulos præterire Iesu voluisse putaretur. Vnde est & illud in Psalmita Ecclesiæ, in martyrii certamine desudiantis: *Quare mei oblitus es? Quare ne repulisti? & quare tristis incedo, dum assit mihi inimicus?* *Dum confringuntur omnia offæ meæ, & cetera.* Sed dicunt inimici terrentes, *Vbi est Deus eorum?* quasi naufragium fessi minitantes Apostolis. Dicit ipse Deus eorum: *Cum transferris per aquas, tecum ero, & flumina non opereris te: cum ambulaveris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te.* Vnde hic quoque recte subiungitur:

Et statim locatus est cum eis, & dixit illis: Confidite, ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in navem, & cessavit ventus. Prima trepidansum & periclitantium subventio est, in cuiusmodi cordibus expellere timorem: secunda tempefatum furia sua præstentia & virtute compescere. Nec mirandum si ascendet in naviculam Domino ventus cessavit. In quoquaque enim corde Deus per gratiam sui adest amoris, mox univerla vitorum & adversantium mundi sive spirituum malignorum bella compresa quiescunt.

Et plus magis intra se fluebant. Non enim intellexerant de panibus, ut enim cor illorum obcaecatum Dominus quidem & in miraculo panum, quod esset conditor rerum, ostendit: & in ambulando super undas, quod haberet corpus ab omni peccatorum gravedine liberum, edocuit: & in placando ventos, undatumque rabiem ledendo, quod elementis dominaretur, monstravit: sed carnales adhuc discipuli necdum hunc Deum esse cognoscunt. Et quidem virtutum magnitudinem stupebant, necdum tamen in eorum veritatem divinæ majestatis cognoscere valebant.

Cumque egrediebantur de nave, continuo cognoverunt eum: & percurrentes universam regionem illam, ceperunt in grabulis eos, qui se male habebant, circumserre, ubi audiebant eum esse. Cognoverunt enim rumore, non facies vel certe pro signoru[m] magnitudine, quæ patrabat in populis, etiam pluviis vultu notus erat. Et vide quanta fides sit hominum terra Genezareth, ut non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum civitates, quo omnes currant ad medicum.

Et quoquaque introbat in vicos, vel in villas, aut in civitates, in plateis ponebant infirmos: & de recabantur eum, ut vel fimbriam vestimentis ejus tangerent: & quoquaque tangebant eum, salvificebant. Qui malis habent, non tangant corpus Iesu, neque totum vestimentum ejus, sed extream fimbriam: & quicunque tetigerint, sanabuntur. Fimbriam vestimenti ejus, minimum mandatum intellige: quod qui transgressus fuerit, minimus vocabitur in regno celorum: vel assumptionem carnis, per quam venimus ad verbum Dei, & illius postea fruimur maiestate.

DOMINICA PRIMA IN QUADRAGESIMA.
Lucæ 4. Matthæi 4. Marci 1.

In illo tempore, regressus Iesus à Jordane, & agebatur in spiritu in deserto. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI
DE EADEM LECTIONE.

Matt. 4.
Marc. 1. **I**esus autem plenus spiritu egressus est ab Jordane, & agebatur in spiritu in desertum diebus quadragesima, & tentabatur a diabolo. [H]ac baptizato Domino confessum facta, Matthæus Marci quod designat. Quorum unus scripto eius baptisatus, mox ita subiunxit: Tunc Iesus duxit est in desertum spiritu, ut tentaretur a diabolo. Alter ita: Et statim spiritus expulit eum in desertum, & erat ibi quadragesima diebus & quadragesima noctibus, & tentabatur a satana. Verum ne cui veniret in dubium, a quo eum spiritus ductum sive expulsum dicerent in desertum, consulte Lucas primò posuit, quia Iesus plenus spiritu sancto regrescus est ab Jordane: ac deinde intulit. Agebatur in spiritu in desertum: ne quid contra eum valuisse spiritus putaretur immundus, qui plenus spiritu sancto quod volebat gradiente, quæque volebat, agebat. Nam & infrà ubi manifeste à diabolo assumptus sive status asseritur, non ejus imbecillitas, sed inimici superbia, qui voluntate Salvatoris necessitatē putat, ariugitur. Non ergo virtute spiritus mali Iesus agitur in desertum, sed voluntate sui spiritus boni locū certaminis, quo adversarium sternat, de victoria certus ingreditur. Ubì nobis pariter ordinem recte conservandi premonstrat, ut post acceptam videlicet in baptismino remissionem peccatorum, spiritusque sancti gratiam, arctius contra novas antiqui hostis infidias accingi, mente seculum deserere, & quasi manna deserti sola aeternæ vita gaudia discamus esurire.

Exod. 34.
2 Reg.
19. **E**nī manducavit in illis diebus: & consummat is illis, esurit. Quadragesima jejuniorum habet auctoritatem, & in veteribus libris ex jejunio Moysi & Helia, & ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit, demonstrans Evangelium non diffidere à lege & Prophetis. In persona quippe Moysi lex, in persona Helia Prophetæ accipiuntur: inter quos in monte glorioſus apparuit, ut evidentius eminere et quod de illo dicat Apostolus: Testamentum habem a lege & Prophetis. In qua autem parte anni congruentius observatio Quadragesima constitueretur, nisi continua atque contigua Dominicæ passionis: quia in ea significatur hæc vita laboriosa, cui opus est continencia, ut ab ipsius mundi amicitia jejunetur. Alter, Jejunavit Dominus cum tentaretur ante mortem, cibo adhuc indigens. Manducavit autem & bibit cibum glorificaretur post resurrectionem, jam cibo non indigens. Hic enim ostendebat in labore nostro, illuc autem in nobis stiam consolationem, quadragesima diebus utrumque definiens. Quo numero quadragesima hujus seculi significare videtur excursus in his, qui vocantur per gratiam ad eum, qui non venit legem solvere, sed adimplere. Decem namque præcepta sunt legis iam gratia Christi diffusa per mundum, & quadripartitus est mundus, & decem quadruplicata quadragesima faciunt. Quoniam qui redempti sunt à Domino, de regionibus congregavit eos, ab oriente & occidente, & aquiloni & mari. Jejunans itaque quadragesima diebus ante mortem carnis velut clamabit: Abstinete vos à desideriis huius seculi. Manducans autem & bibens quadragesima diebus post resurrectionem carnis velut clamabat: Ecce ego vobis sum auctus ad confirmationem fæculi. Jejunum quippe est in tribulatione certaminis, quoniam qui in agone est, ab omnibus abstinet est: cibus autem in spe pacis, qui perfecta non ent, nisi cum corpus nostrum, cuius expectamus redemptionem, induerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriarum, sed sperando jam patimur. Utrumque Apostolus simul nos agere ostendit, dicens: Spe gaudentes, in tribulatione partentes. Tanquam illud esset in cibo, hoc in jejunio. Simul

enim cum viam Domini carpimus, & à vanitate præsentis seculi jejunamus, & futuri promissione reficimur, hic non apponentes cor, illic pascentes sursum cor. Quod autem Dominus consummatis jejunii diebus esurit, cum de Moyse vel Helia jejunantibus nihil tale sit scriptum, id est factum est, ne ab eo tentando pavens hostis aufugeret, quem cum tot signis cœlestibus præconatum, tum etiam viris excellentissimis in abstinentia videret æquatum. Esurit enim humilis Deus homo, ne inimico innotescat sublimis homo Deus.

Dixit autem illi diabolus: Si filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat. [A]nciquis hostis Redemptorem humani generis, debellatorem suum, in mundum venisse cognovit. Unde & per obsecrum hominem dixit: Quid nobis & tibi fili Dei? Venisti huc ante tempus torqueare nos? Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, cum posse mortalia perpeti humanitatis videret, ornre quod de ejus divinitate suspicatus est, ei fasti sux superbis in dubium venit. Nihil quippe nisi superbum sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deum esse dubitavit: unde ad tentationem se argumenta convertit, sed non licet nos, qui puri homines sumus, irruente sapere tentatione concursum, ita Redemptoris nostri anima tentationis est necessitate turbata. Hostis namque noster etiā in excelsum montem eum permisus affluppsit, si daturum se regna mundi perhibuit, si quasi in panem vertentibus lapides ostendit, mētem tamen Mediatoris Dei & hominum tentatione quassare non valuit. Sic enim dignatus est hæc exterius cuncta suscipere, ut tamen eius mens interiori divinitati suæ inhærens inconcussa permaneret. Qui & si quando turbatus spiritu infirmis dicitur, ipse divinitus disponebat, quantum umbram humanitatis turbareret.

Et respondit ad illum Iesus: Scriptum est, quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Ideo sic respondit Dominus, quia propositum ei erat humilitate diabolum vincere, non potentia. Similique animadvertisendum, quod nisi jejunare ceperit Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolo, secundum illud: Fili accedens ad servitum Dei, prepara animam tuam ad tentationem. Sed & ipsa responsio Salvatoris hominem fuisse indicat, qui tentatus est: Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Si quis ergo non vescitur verbo Dei, istenon vivit. Alter, Hostis noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos fibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit: eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere se sentit. Contra nos vero eo vehementius incitat, quo ex corde nostro quasi ex iure propria habitationis expellit. Hoc enim in seipso Dominus sub quadam ad tentationem figuravit, qui diabolus non nisi post baptismum se tentare permisit, ut signum nobis quoddam futurae conversationis innueret, quod membra ejus postquam ad Deum proficerent, tunc aciores tentationis infidias tolerarent.

Et duxit illum diabolus, & offendit illum in regna orbis terra, in momento temporis. Cùm duxit à diabolo Deus homo narratur, mens fugit, humana hoc audire aures expavescunt: cui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo & alia facta penfamus. Certe iniquorum omnium diabolus caput est, & hujus capituli membra sunt omnes iniqui. Quid ergo mirum si se permisit ab illo in montem duci, qui se pertulit etiam à membris illius crucifigi? Non est ergo indignum Redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat, ut sic tentationes nostras suis tentationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sui morte superare. Benè autem in momento temporis secularia & temporalia monstrantur. Non enim tam conspicuus celeritas indicatur, quam cæduæ fragilitas potest exprimitur. In momento enim cuncta illa præterea, & sapere honor seculi abiit antequam venerit. Quid enim seculi potest esse diuturnum, cum ipsa diuturna non sint secula?

Et ait ei: Tibi dabo potestatem hanc universam, & gloriam illorum quia mihi tradita sunt. & cui volo do illa: tu ergo procedens si adoraveris coram me, erunt tua omnia. Arrogans & superbus etiam hoc de jactantia loquitur, non quod in toto mun-

Matt. 3.

Ioan. 11.

Deut. 8.

Eccles. 2.

Marc. 1.

Matt. 4.

Luc. 3.

mundo habeat potestatem, ut possit omnia regna dare diabolus, cùm sciamus plerisque sanctos viros à Deo reges factos, si, inquit, procidens adoraveris coram me. Ergo qui adoratus est diabolus, ante corruit.

Deut. 6. & 10. Et respondens Iesus dixit illi: Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli serives.) Dicens diabolus Salvato-
ri, si procidens adoraveris me, è contrario audit, quod ipse magis adorare eum debeat Dominum & Deum suum. Quæreris fortem aliquis quomodo conveniat quod hic præcipitur Domino soli serviendo. Apostoli verbo, qui dicit, sed per charitatem servite invicem. Sed hinc facile Graece lingua, ex qua Scriptura translatæ est, origo satisfacit, in qua servitus duobus modis ac diversa significacione solet appellari. Dicitur enim λαργεῖα, dicitur & σερβεῖα. Sed duia intelligunt servitus communis: hoc est, sive Deo sive homini, sive cuiilibet rerum natura exhibita: qua etiam servus, id est λαργεῖος, Graecæ nomen accipit: Latria autem vocatur servitus illa, qua soli divinitatis cultui debita, neque ulli est participanda creatura. Unde & idololatria nuncupantur hi, qui vota, preces & sacrificia, qua unius Deo debuerant, idolis impendunt. Juribem ergo per chartam servire invicem, quod est Graecæ λαργεῖον: ubemur uni Deo servire, quod est Graecæ λαργεῖον. Unde dicitur: Et illi soli serives, quod est Graecæ λαργεῖον. Et iterum: Nos enim sumus circumcisio, Spiritui Dei servientes: quod est in Graecæ λαργεῖον.

Et duxit illum in Hierusalem, & statuit eum super pinnam templi.) Ut quem gula vel avaritia superare non poterat, tentet & vana gloria, si forte illum vel ipsa victoria sua jactantia deinceps queat.

Et dixit illi: Si filius Dei es, mitte te hinc deorsum.) In omnibus temptationibus hoc agit diabolus, ut intelligat si filius Dei sit: sed Dominus sic responsionem temperat, ut eum relinquat ambiguum. Mitte te deorsum. Vox diaboli qua semper omnes deorsum cadere desiderat, Mitte te, inquit: persuadere potest, præcipitare non potest.

Psal. 90. Scriptum est enim, quod angelis suis mandavit de te ut conservent te: & quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.) Hoc in nonagesimo, Psalmo legimus. Verum ibi non de Christo, sed viro sancto prophetia est. Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum fuerat, debuerat illud dicere, quod in eodem Psalmi contra se sequitur: Super apidem & basitum ambulabis, & conculeabis leonem & draconem. De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur, de sui concilacione quasi tergiversator tacet.

Deut. 6. Et respondens Iesus, ait illi: Dicendum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.) Falsas de Scripturis diaboli sagittas, versus scripturarum frangit clypeus. Et notandum quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit, ut secunda legis sacramenta monstraretur. Non tentabis, inquit, Dominum Deum tuum.) Suggerebatur enim tanquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset, quod virtuosè fit cum sit. Pergitur namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum. Neque enim & ipse Salvador non poterat tueri discipulos suos, quibus tamen ait: Si vos perseguiri facieris in una civitate, fugie in aliam. Cuius rei prior exemplum præbuit: Nam cùm potestatum haberet ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cùm velleret, in Aegyptum tamen infans portantibus parentibus fugit. Erat diem festum non evidenter, sed latenter ascendit, cùm aliás palam loqueretur Iudeis irascientibus, & de inimicissimo animo audiētibus, nec tamen valentibus in eum mittere manus, quia nondum venerata hora eius. Quia ergo palam docendo & arguendo, & tamen inimicorum rabiem valere in se aliquid non finendo Dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo & latendo hominis instruebat infinitatem: ne Deum tentare audet quando habet quod faciat, ut quod cavere oportet, evadat.

Et consummat a omni tentatione, diabolus recepit ab illo usq[ue] ad tempus.) Vides ipsum diabolum non esse in studio pertinacem, cedere vera solere virtuti. Et si invidere non de-

finat, tamen instare formidat quia frequenter refugit triumphari. Auditio itaque Dei nomine, recessit, inquit, usque ad tempus. Postea enim non tentatur, sed sp̄tē pugnatur advenit. Quamvis sap̄ antiquus hostis postquam menti nostra tentacionum certamen inflixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedat, non ut illate malitia finito praebeat, sed ut corda qua per quietem secura reddidisse, repente rediens faciliter inopinatus irrumpat. Notandum autem, quod tribus solum tentatoris fraudibus expeditis, omnem tentationem dicit esse consummatam: quia videbit his omnium vitiorum origines amplectuntur & somtes Ioannæ attestante, qui ait: Quis omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & suæ erbia vita. Et in Evangelica parabola tribus solum reprobi negotijs ab aeternâ vite capitis excluduntur. Primus, inquit, dixit: Villam emi, & necesse habeo exire, & videare illam. Et alter dixit: Luga boum emi quinque, & eo probare illam. Et alius dixit: Vxorem duxi, id est non possum venire. Vxor quisque appetitus sicut & gula ad concupiscentiam carnis pertinet. Villa enim quæ avaritia non caret, ad superbiā vitæ respicit. Probatio quinque iugementum, id est, corporalium rerum curiositas, quæ est vana gloria, ad concupiscentiam reſeruit oculorum. Nam per oculos maximè curiositas prava est. Et his quidem Dominus quasi fortior facie ad faciem tentatur: nos vero cum & ipsi percepto baptizante gratia Spiritus, etremum virtutum admisimus, cùm ieunium Quadragesimale suscipimus, id est, ab illecebris secularibus toto vite nostre tempore continere disponimus, vel tacitus apperimus insidijs, vel aliquando etiam proximi oris pulsamus. Qui cùm blandiens dicit: Homo fortis es, manducabit te, & similes mane, videndum est ne nobis se pentis antiqui nescius venena propinet, dicendum est: Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei. Verum multi concupiscentia carnis devicta, mox avaritia pulsantur, & aliquoties etiam superantur, adeò ut pro oblatis numeribus diabolum adorare non metuant. Quorum ubi plurimi continentiam laudent, maiores etiam persone honorant, dona tribuant, fit ut voluptatum victores phlegmazia vincantur: & crescente per tempus infania, divites quoque, quos per apertam facinora demone plenos agnoscent, non modo non execratur & arguant, sed & flexa cervice adorent & suscipiant. Unde dicit Apostolus: avaritiam esse simulachrum servitum. Qui si & hanc Salvatori exemplo triumpharint, Dominum videlicet Deum suum adorando, & pro aeternis gaudijs illi soli serviendo: aderit & tercia vana gloria vestis, quæ viciorum præcedentium victores de suis viribus extollat, ut quasi in virtutum culmine positos ulterius se jam cedere non posse praefutum. Et hoc plane curiosis oculis Deum tentare est, de suis quempiam meriti gloriari: contra hoc quod fidem discipulis augens, ait: Cum feceritis omnia, que precepta sunt vobis, dicit: Servi matiles sumus, quæ debuimus facere, fecimus. Qui cùm alibi praeparetur, ne iustitiam nostram coram hominibus faciamus, in eiusdem definitione iejunium tantum, eleemosynam atque orationem subiunxit: triplici scilicet hosti telo totidem arma defensionis opponens, ut iejunio concupiscentia canis, eleemosynis avaritia, precibus jactantia pellatur meritorum.

Luc. 14.

Deut. 8.

Colos. 3.

Luc. 17.

Matth. 6

FERIA TERTIA POST INVO- CAVIT. Matthæi 21.

Nullo tempore, cùm intrasset Iesus Hierosolymam, commota est universitas. Et reliqua.

B E D A E P R E S B Y T E R I D E E A D E M L E C T I O N E .

Dominus & Deus, auctor & reparator humani generis Christus, ante mundi constitutionem præelegerat cum Patre, & quādū, & tibi patreter pro salute hominum. Impleta ergo hujus temporis plenitudine, instantiæ jam passione, appropinquare voluit loco passionis, ubi inveniatur posset ab his, per quos eadem passio erat celebrata.

Beda Tom. 7.

K 3

da. ne-

da, ne quali refugiens mortem estimaretur. Non enim metuebat mortem, sed potestate imperabat morti. Ait ergo Evangelista:

Quia cùm intrasset Iesu Hierosolymam, commota est universa civitas, dicunt: Quis est hic?] Ad ingressum Salvatoris commota est civitas, admirata est populi frequentia, ignorans Domini intrantis virtutem atque potentiam. Simile quid & in ejus ascensione de angelis legimus, qui dum triumphali pompa ascendente cernerent, & carnem jam glorificatam ad celos videntem, admirantes dicebant: *Quis est iste rex gloria?* Notandum vero quod ante sex Pascha, sicut aliud Evangelista dicit, venit Dominus Bethaniam, ubi Lazarum suscitaverat, atque in crastinum asino sedens, turbis divinas laudes acclamavit Hierosolymam ingressus est, quod olim in Paschali agno mystice fuit praesignatum. Scriptum namque est in lege: *Decima die mensis primi collat unusquisque agnum per familiis & domos suas, & servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensibus, immolabique eum omnis multitudo filiorum Israël usque ad vesperam.* Ergo sciendum hanc de Paschali agno prophetiam, Dominus Iesus decima die primi: hoc est, ante quinque dies Pascha, civitatem Hierosolymam ingressus, conjurante adversus se seniorum principumque concilio, præstolabatur horam qua pro mundi salute Deo patri se in odorem suavitatis holiam offerret.

Exod. 12

Luc. 13

Populi autem duebant: Ite est Iesu Nazareth propheta.] Superbis Iudeis quisnam esset, qui cum tanta gloria civitatem intrabat, interrogancibus, simplex turba quod novaret, fatebatur. *Hic est,* inquit, *Iesu propheta.* Prophetam appellabant, quia errabant, & quid dicerent, ignorabant. Nesciebant enim eum Deum aut Dei filium appellare, sed error eorum perfecta scientia plenus erat. Nam Moyses de eo dixerat: *Prophetam vobis feci ab omni fratribus vestris, illam audieris tanquam me.* Et ipse de se loquitur: *Non capio periire prophetam extra Hierusalem.* Ita vero accipiens est propheta, ut fit Dominus prophetatum, sicut est rex regum, & Dominus dominantium.

Et intravit Iesu in templum.) Quod Dominus in civitatem ingressus, primò templum adiit, formam religiose conversationis, quam sequi debeamus, ostendit. Cum enim oppidum vel castellum, sive aliquem locum, ubi domus orationis Deo sit consecrata, ingredimur, prius ad illum festinare debemus: & postquam nos per orationis studia Deo commendaverimus, sic derum ad ea, que necessitas fragilis vita exigit, peragenda negotia potius accedamus.

Et capite ejus vendentes in illo & ementes, & mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas evertit.) Inter omnia miracula, que Dñs in mundo corporaliter fecit, hoc præcellentissimum & maximum est. Plus enim fuit [ut dicit B. Hieronymus] hoc, quod unus homo inermis multa nullia armatorum de templo ejecit, quam quod Lazarum quadriguanū à mortuis suscitavit. Fulgor enim divinitatis resplendebat in aequali humanitat, atque idem videntes isolitam claritatem in facie hominis radiantem, intuentes terga cadenti dabant, & cœlum non audebant.

Et dicit eis Scriptum est: Domus mea, domus orationis vocabitur Vos autem seci illam speluncam latronum.) Dominus illa Dei ad hoc à Salomone primū, & postea Iesu sacerdote & Zorobabel constituta fuerat, non quod Deus in manuacis templi habitet, sed ut ibi nomen ejus invocetur: ibique devotæ plebis orationes audiret, vota suscipere, munera & oblationes acceptaret. Sed illi eam speluncam latronum fecerant, quia ad hoc in templo residebant, ut aut non dantes munera corporaliter punirent, aut dantes spiritualiter necarent. Legis siquidem præceptum erat, ut ter in anno convenientes omnes ex diversis regni Iudaici partibus, ad augustinum & sanctissimum in orbe templum, in Pascha videlicet. Pentecoste & Scenopegia: & ejusdem legis præceptum erat, ne vacui in conspectu Domini apparerent. Et plerumque contingebat, ut qui de remotoribus partibus veniebant, non haberent quod in sacrificio Domini offerrent: quia ad longitudinem itineris secum pecora sua adducere non valebant. Proinde sacer-

dores habebant pinguisima animalia, quæ usus sacrificij exposcit, & ea non habentibus vendentes, accepta pecunia rursus empta suscipiebant: hoc modo prædam de simplici populo facientes. Verum erant quidam ita pauperes, qui etiam sumptibus & vieti indigebant, & non solum hostias, nec eas unde emerent, habebant. Ad hoc idem sacerdotes nummularios in templo statuerunt, qui mutuam eis sub hac occasione pecuniam darent. Sed quia lex usuras prohibuerat, ne aperte eis duplicatam pecuniam exigere poterant, excoxitaverunt rursus aliam fraudem, ut pro usuris reciperent varias species munierum, vuam passam videlicet, & diversi generis poma: ut quod in numero non licebat, in rebus exigenter, quæ summis eruntur: hos appellabant ipsi proprii sermone collybiastas, qui collubia, id est, vilia munuscula dabant, quæ Græce tragemata, Latīna bellaria dicuntur. Itinmodi negotiations & fraudes cœmēns Dominus in domo patris sui fieri, sicut beatus Ioannes dicit, factō flagello de restculis, innumeram multitudinem de templo ejecit. Attendant istud Ecclesiæ sacerdotes, & caveant ne domum Dei in speluncam latronum vertant. Latro enim est, qui lucra de regione secat, & ex cultu sanctitatis studet occasioni negotiationis. Proinde metuendum est illis, ne sicut illi de templo materiali ejeci sunt, ita illi de templo spirituali eiciantur. Quotidie enim Dominus dominum Patri sui, sanctam videlicet Ecclesiæ, intrat, & occupatos lucris turibus ejicit, atque unius criminis habere vendentes pariter & ementes. Vendentes enim sunt, qui sacros ordines ad præmium largiuntur clementes vero, qui pro justitia pecuniam tribuant, & dato pretio patronis emunt peccatum. Notandum vero quod dicitur: *Mensas nummulariorum, & cathedras vendentium columbas evertit.* Quid enim per mensas nummulariorum, nisi altaria intelliguntur, quæ per avaritiam malorum sacerdotum mensa efficiuntur nummulariorum? Quid vero per cathedras vendentium columbas, nisi magistralis dignitas in Ecclesia accipitur, quæ & ipsa cum ad lucra deflexerit, ad nihilum rediguntur? Quid vero per columbas nisi Spiritus sanctus accipitur, qui super Dominum baptizatum in columba specie apparuit? Qui autem sunt qui columbas vendunt, nisi hi qui Spiritum sanctum per manus impositionem ad præmium tribuant? Sed Dominus cathedras vendentium columbas evertit, quia talium sacerdotum destruit. Quicunque enim Episcopus gratiam Spiritus sancti videntur, etiamsi non in conspectu hominum pontificali stola fulgere videantur, jam ante Dei oculos sacerdotio privatus est. Hinc & sacri canones simoniacam heres anathematizant, & sacerdotio privari præcipiunt eos, qui pro spirituali gratia impensa querunt pretium. Morali: Sicut in civitate templi catenis adiicias præminet, ita in plebe fidelium vita religiosorum. Templo ergo Dei, est ipsa mens fidelium, dicens apostolo: *Vos estis templum Dei, & spiritus sanctus habitat in vobis.* Hæc igitur mens fidelis, si relata innocentia in lesionem proximi perversas perfert cogitationes, speluncam utique latronum efficit: nec jam dominus orationis vocatur, sed latibulum latronum; nam illud meditatur agere, unde proximo suo possit nocere. Non ergo sit in domo peccoris nostri negotiatio, non ementum vendentiumque commercia, ne iratus Jesus intrer, & flagello disticta severitatis puniat concretas fortes sua mansionis.

Et accesserunt ad eum cœci & claudi in templo, & curavist eos. Ejecit indignus & prophanatoribus templi, cœcos & claudos mirabiliter sanavit, ut per hoc virtus sua suis adversarijs daret judicium, & vocem se laudantium puerorum, Hosanna in excelsis clamantium, tali testimonio confirmaret: ostendens opere, quod illi vocibus consonabant, simul etiam via Christi tantu potentia converterentur, & crederent. Ideo enim illis cœrentibus cœcos illuminavit, ut illi fidei lumen reciperent: id est claudos direxit, ut illi claudicationem mentis abicerent, & meliores pedes in recta operatione habete inciperent. Videntes autem pueros clamantes in templo, Hosanna, bereditus qui venit in nomine Domine, dixerunt:

Audi

Audi quid nisi dicunt? Indignè ferentes, quòd Christo quasi divinas laudes, & quæ soli Deo convenient, acclamarent. Verum Dominus ita responsum suum ex omni parte prænunivit, & quod diceret, ita temperavit, ut nec calumniatorum infidii pateret, vel laudes illas, quæ quasi à pueris errantibus sibi deferrentur, abjeceret. Non enim respondebat, quod illi audire volebant: Benè dicunt pueri, iuste de me sentiunt. Nec tursus ait, Erant pueri, debet ignoscere insicæ: sed respondit, *Audio, sicque voces illorum testimonio Psalmographi confirmavit dicens: Nunquid legisti, Ex ore infantium & latentium perfecisti laudem?* Deus enim Pater ex ore infantium & latentium laudem perficit: quia per simplices & innocentes filio suo testimoniorum perhibuit, per quod inimicos suos Judæos infelissimos persecutores, evidentissime confudit: & relicti illis abiit foras in Bethaniam, que domus obedientie interpretatur. Quoniam primò monstrabatur, quia synagogam erat reliquit, & ad domum obedientie, hoc est, ad Ecclesiam gentium transiit. Simil & illud intuendum, quod ita pauper erat, ut nec tugurium haberet: ita nulli adulabatur, ut in tanta urbe, tamque populo à nemine recipetur. Et die quidem in Hierusalem prædicabat, serò vero revertebatur Bethaniam, ubi erat amicus ejus Lazarus, cum Martha & Maria sororibus. Felices certè, multumque beati, qui Dominum hostipem habere meruerunt, cuius praesentia tristitia cuncta movebatur, salubria jucundaque omnia providebantur. Sed & illi nihilominus felicissimi summeque beatissimi, quia se ab omni malitia castos immunesque custodiunt, ut illos Dominus inhabite, & apud eos manere dignetur. Hoc ergo votis sedulis, hoc sanctis desideriis exposcamus, ut ita in nobis universa via, & quicquid fidelium, quicquid aspectibus suis est indignum, expurger, scnos virtutum floribus exornare, quatenus penetralia cordis nostri apicissimum sibi habitaculum efficere dignetur. Dominus & Redemptor noster Jesus, qui cum Deo Patre & Spiritu sancto vivit & regnat per omnia secula seculorum, Amen.

IN EADEM FERIA. MARCI II.
Matth. 21. Luc. 19. Joan. 2.

In illo tempore, cum introisset Iesus in templum, capie ejicere videntes & ementes in templo. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Matt. 21.
Marc. 11.

Ioan. 2.

Quod maledicendo sicca insuetuosam per figuram fecit Dominus, hoc idem mox apertius ostendit ejicendo improbus è templo. Neque enim aliquid peccavit arbor, quod esuriente Domino poma non habuit, quorum needum tempus advenera: sed peccavere sacerdotes, qui in domo Domini negotia secularia gerebant, & fructuum pietatis, quem debuerant, quemque in eis Dominus esuriebat, ferre superfederant. *Arefacti Dominus arborem maledicto, ut homines hæc videntes vide audientes, multo magis intelligerent se divino condemnandos esse iudicio,* si ab aliquo operum fructu de plausu tantum sibi religiosi sermonis, velut de sonitu & tegumento blandirentur viridianum foliorum. Verum quia non intellexerunt, in ipsis consequenter districcionem merita ultioris exercuit, & ejecit commercia rerum humanaarum de domo illa, in qua divinas tantum res agi, hostias & orationes Deo offerri, verbum Dei legi, auditri & decantari præceptum erat. Et quidem credendum est, quia ea tantum vendi vel emi reperire in templo, quæ ad ministerium necessaria ercent ejusdem templi, juxta hoc quod alias factum legimus, cum idem templum ingrediens invenit in eo videntes & ementes, *ores, & boves, & columbas.* Quia nimis hæc omnia non nisi ut offertur in domo Domini, eos qui de longe venerant ab indigenis comparare credendum est. Si ergo Dominus nec et volebat venundari in templo, quæ in templo volebat offerri,

videlicet propter studium avaritiae sive fraudis, quod proprium solet negotiantium facinus: quanta putas animadversione puniret, si invenisset ibi aliquos iiii vel vaniloquio vacantes, aut alii cuilibet vitio mancipatos? Si enim ea quæ alibi liberè gen poterant, Dominus in domo sua temporalia negotia geri non patitur, quanto magis ea quæ nusquam fieri licet, plus celestis iræ merentur. Si in ædibus Deo sacratissimis aguntur? Verum quia Spiritus sanctus in columba super Dominum apparuit, rectè per columbas sancti Spiritus christiana signatur. Qui autem sunt in templo die hodie, qui columbas vendunt; nisi qui in Ecclesiæ premium de impositione manus accipiunt, per quam videlicet impositionem Spiritus sanctus cœlitus datur. Columba ergo venditur, quando manus impositionis, per quam Spiritus sanctus accipitur, ad premium præbatur. Sed Redemptor noster cathedras vendendum columbas evertit, quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Hinc est, quod Sacri Canones Simoniaca hæsim dominant, & eos sacerdotio privari præcipunt, qui de largiendis ordinibus premium querunt. Cathedra ergo vendendum columbas evertitur, quia ei qui ipsilateral gratiā venundant, vel ante humanos, vel ante Dei oculos sacerdotio privantur.

Et non sinebant, ut quisquam transferret vas per templum. De vas dicit illis, quæ mercandi gratia interferebant. Cærum abit, ut vasa Deo dicata Dominus ejiceret de templo, ut introferri prohiberet in templum, ubi futuri sui examinis insigne prætentit exemplum: sed potius immunda & prophanæ eliminat vasa de templo, ac ne amplius inferantur, prohibet: quando non solum de Ecclesia omnes repellit ac deturba reprobos, verum etiam ne ultra ad turbandom Ecclesiam intrent, atremo eos verbere compescit. Sed & in præsenti hac est vera domus Domini, id est, cordis fidelium purificatio, ut non tantum peccata, quæ inerant, divinitus immixta compunctione tollat, sed etiam ne hæc ultrà repeatant, divina in eis gratia perseverans adjuvet.

Et docebat, dicens eis: Nonne scriptum est, Quia domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus? Omnis inquit, gentibus, non uni genti Iudaicæ, nec in uno Hierosolyma urbis loco, sed in toto orbe terrarum, & nequaquam taurorum, & hircorum, & arietum, sed orationis.

Vos autem fecisist eam speluncam latronum. Qui ad accipienda munera in templo residebant, profectò quin quibusdam non dantibus lesiones exquirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis speluncam latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo afflittere noverant, aut non dantes munera studebant corporaliter perseguiri, aut dantes spiritualiter necare. Templum quoque & domus Dei, est ipsa mens atque conscientia fidelium, quæ si quando in lassione proximi perversæ cogitationes profert, quasi in speluncam latronum resident. Et simpliciter gradientes interciunt, quando in eos, qui in nullo rei sunt, lassonis gladios desigunt. Mens enim fidelium non jam domus orationis, sed speluncam latronum est, quando relata innocentia & simplicitate sanctitatis, illud conatur agere, unde valeat proximis nocere.

FERIA QUARTA.
Matth. 12. Marc. 8. Luca 11.

In illo tempore accesserunt ad Iesum Pharisæi & Scribiæ, dicentes: Magister, volumus à te signum videre. Qui respondens ait illis: Generatio mala & adultera signum querit, & signum non dabatur ei, nisi signum Iona Propheta: Sic ut enim fuit Ionus in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

NARRATUR in superioribus; quomodo Dominus dæmoniacum, qui erat cæcus & mutus, triplici miraculo sanaverat. Sed Scribæ & Pharisæi, qui ad hoc semper Domino adhæabant, ut illius admiranda opera

231
 vel negarent, vel lūstrā interpretatione depiavarent, ce-
 perunt blasphemantes dicere, quod in Beelzebub princi-
 pe dæmoniorum ejerent dæmones. Contra quos cum
 longa Dominus disputatione dixerit, sic nunc Evan-
 gelista dicit, responderunt quidam de scribis dicentes:
 Magister volumus à te signum videre. Sic in sanatione signa
 postulabant, quasi illa, quæ viderant, non revera fuerint.
 Magistrum etiam sub duobus postulabant, cuius doctrina
 apertâ malitia repugnabat. Quæ verò signa, vel unde
 postulaverint, alius Evangelista aperius ostendit dicens:
 Volumus signum videre de celo. Volebatigitur, ut vel in mo-
 rem Heliæ ignem descendere præcipere de celo, vel et
 iam in similitudinem Samuels aitivo tempore ficeret
 mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbrese ruere: tan-
 quam illa, quæ Dominus fecerat, non de celo fuissent;
 sed opera potius Beelzebub. Sed quilla calumniabantur,
 quæ præ manus habebant, & sine utilitate sua vel fidei
 fieri sentiebant, multo magis illa calumniarentur, &
 dicere nichil non virtutem Christi, sed variis aëris passionibus
 accidisse. Fortassis etiam dicti erant, similiter magos
 multa in Aegypto signa fecisse de celo. Sunt qui dicunt
 illos petiisse à Domino, ut manna plueret de celo: quia
 secundum alium Evangelistam dixerunt, Quod signum
 offendit nos? Parres nostræ manna manducaverunt in deserto.
 Sed siue hoc, siue illud petierint, intentione struenda ca-
 lumnia absque dubio fecerunt. Verum videamus quid
 eis Dominus responderit.

Qui respondens, ait illis: Generatio malorum & adulteria signum
 querit. Egregie sati adulterari vocat generationem Ju-
 daeorum, quia legitimum virum dimiserat, & juxta Eze-
 chielis vaticinum, multis se amatoribus copulaverat.
 Et signum, inquit, non datatur ei, nisi signum Iona Propheta. Quia enim illi signum de celo tentando petierant, re-
 spondit eis Dominus non se signum de celo eis daturum,
 quod indigni erant accipere, sed tale quale Jonas naufragus, & ceto sorbente voratus, tamen Dei miseratione libe-
 ratus, & accepte & dedit. Non enim merebantur accipere
 signum divinitatis, sed humanitatis: pâlior, non glorifica-
 tionis. Discipulis verò suis Dominus signum dedit de
 celo, quia eis aeterna divinitatis gloriam, & prius in
 monte transfiguratus, & post in cœlum ascendendo sub-
 levatus ostendit.

Sicut enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus & tribus no-
 tribus, sic erit filius hominis in corde terra tribus diebus & tribus
 mortibus. Manifestissimum est ex hoc loco Iona Pro-
 pheta typum Domini Salvatoris gestasse. Jonas namque
 interpretatur columba, sive dolens: quæ nomina uti-
 que competunt redemptori, super quem baptizatum
 Spiritus sanctus in specie columba descendit. Et de quo
 Esaias dicit: Verè languores nostros ipse curat, & dolores no-
 stros ipse portavit. Jonas milius est ad praedicandum Nini-
 væ, quæ interpretatur speciosa: & Salvator ad salutem
 gentium milius est, ut illis ad fidem conversis fibi aptaret
 Ecclesiam, quam pretioso sanguine mundaret, & de turpi
 speciosam faceret. Piscis namque, qui Jonas voravit in
 pelago, significat mortem, quam Dominus perutilem in
 mundo. Jonas in ventre ceti fuit tubus diebus & tribus
 noctibus, sic & Christus in sepulchro jacuit tribus diebus,
 & totidem noctibus. Et sicut Jonas in ventre ceti non per-
 mansit, sed ejectus est in aridam: ita & Salvatoris nostri
 anima non est relata in inferno, nec aero eius videt corruptio-
 nem, sed per gloriam resurrectionis perducitur est ad ati-
 dam immortalitatem. Quo exemplo declarat iuxta literam
 Judæos, sicut Ninivitæ quondam fuerant, gravibus pec-
 catis fuisse obnoxios, & nulli penitenter subversioni pro-
 ximos. Verum sicut Ninivitæ, ita quoque aehuc dari Ju-
 dæis tempus penitentia, nec eos debere desperare, si vel-
 lent penitentiam agere. Oritur hoc loco non contem-
 nenda quæstio, quare dicatur Dominus tribus diebus &
 tribus noctibus fuisse in corde terra, cum sicut Evange-
 lium loquitor, paracceve hora sexta sit crucifixus, & circu-
 ter horam nonam, in latu capite emiserit spiritum, sabbato in
 sepulchro quieverit, & prima sabbati valde diluculo à
 mortuis surrexit. Sed hoc synecdochicæ accipendum

est, à parte videlicet totum. Nam si partem paracceve cum
 præterita nocte, quia comprehensus est, accipias, itemque
 sabbatum nihilominus cum sua nocte, ut rursum noctem
 Dominicam, cum eodem die, quæ illucentre surrexit, invenies profectio integrum triduum, & tres noctes.
 Scindendum erit, quod dupla erit mors nostra: in anima
 videlicet & corpore. Domini verò mors simplicia fuit: quia
 peccatum quod est mors animæ, non admisit, sicut & ejus
 resurrexio simplicia exitit. Dominus autem triginta sex ho-
 ris jacuit in sepulchro: una videlicet die, & duabus noctibus.
 Duodecim verò horas diei ad viginti quatuor horas
 duarum noctium, simplum ad duplum sunt: & duodecim
 quidem horas diuinæ simplicia morti nostri redemptoris
 convenient: viginti quatuor autem horas nocturnæ ad
 duplam nostram consentient mortem. Magno ergo fa-
 ciat, una die & duabus noctibus jacuit in sepulchro: quia lucem simplicem mortis sua, tenebris dupla mortis no-
 stræ adjunxit. Veniens enim ad nos, qui in morte carnis
 & spiritus eramus, unam suam, id est, carnis mortem per-
 tulit, & duas nostras absolvit: simplicem suam nostram du-
 plu contulit. & duplam nostram subegit.

Viri Ninivitæ furent in iudicio cum generatione ista, & con-
 demnabunt eam: quia penitentiam egerunt in prædicatione lo-
 ne. [Condemnabunt Ninivitæ gentem Judæorum non
 potestate, sed comparatione correctionis vita: egerunt
 enim penitentiam in prædicatione Jonæ, quod quia Judei
 ad prædicationem Dotini non fecerunt, meritò illorum
 comparatione damnabuntur. Et eccœ plus quam Jona
 hic: Jonas enim paucis diebus prædicavit, Christus tribus
 temiannis: Jonas milius est ad Assyrios, qui barbari & in-
 creduli erat; Christus ad Judæos, qui domestici, & populus
 Dei esse debuerat, ille exteris gentibus iste civibus locu-
 tus est: Jonas tantum voce prædicavit, nihil signorum
 exhibuit, Christus tot miracula faciens ubique non reci-
 piebatur, sed contra Beelzebub calumniam sustinebat.
 Plus ergo Jona hic, hoc est, in medio vestrum, hic enim
 loci adverbium est.

Regina Austria surget in iudicio cum generatione ista, & con-
 demnabit eam, quia venit à finibus terra audire sapientiam Sa-
 lomonis. Scriptura libri Regum fert, quonodo Regina Sa-
 lomoni fuit & imperii dignitate relata, per tota difficulta-
 tes itineris veneri in Judæam, volens audire sapientiam
 Salomonis, quodque multa munera ei obrulerit, sed plus
 receperit Iudei ergo Judæos in iudicio condemnabit, quia
 ipsa à finibus terra requivit eum, quem sapientia singu-
 laris dono noverat esse famosum: Judæi verò secum ha-
 bentes Dominum, qui est virtus & sapientia patris, non
 modo eum non audiebant, sed blasphemabant.

Regina Austria, inquit, surget in iudicio cum generatione ista.] Patet ex hoc loco una bonorum & malorum resurrec-
 tio, cum Regia electa dicitur resurrecta cum repro-
 his.

Et ecce plus quam Salomon hic.] Hoc est, in presentia-
 rum inter vos converatur, qui Salomone incomparabili-
 ter præstantior est. Mysticæ in Ninivitæ penitentibus, &
 electa Regina Austria fides Ecclesiæ prædicatur, & Israeli
 præfertur. Sancta enim Ecclesia ex duabus partibus con-
 gregatur: altera eorum qui non peccaverunt, altera eorum
 qui peccare desierunt.

Cum autem immundus spiritus exiret ab homine, ambulat
 per loca arida, quarens requiem, & non inventit.] Potest quidem
 simpliciter intelligi, quod hoc Dominus ad ostendendum
 distinctionem suorum & satanae operum adjunxit: quia
 videlicet ipse polluta mundare velit, satanas vero ea qua-
 mundata fuerint, gravioribus sorribus quarat attinac-
 ter. Tamen erit poref de quelibet heretico vel schismati-
 co, sive falso Catholicæ non inconvenienter accipi. Im-
 mundus namque spiritus exiret ab homine, quando in
 baptismum per confessionem fidei Catholicæ, & abrenun-
 ciationem mundanorum auctiuum ab heretico vel schismati-
 co diabolus egreditur. Ambulat per loca arida & ina-
 quoq: id est, circa corda sanctorum, quæ ab humore fluxæ
 cogitationis purgata sunt. Quarens requiem: id est, investi-
 gans, si quos in eis nequit lux gressus figurare possit. Sed

Ioan. 3.

Luc. 11.

2. Reg. 10

2. Par. 9.

non

non inveniens : quia in castis & mundis mentibus locum habere non potest, sed solum in pravorum cordibus grata habet quietem: hinc & ad Job de diabolo Dominus sub specie Leviathan dicit, sub umbra dormit in secreto cunctis in locis humeribus : quia niminum in tenebris & simulacribus conscientis quiescit, & lascivis & luxuriosis membris delectatur.

Tunc dicit & Revertar ad denum meam, unde exivi.] Hoc est, Requiram hereticum, quem in baptismo dimisi. Valde autem tamen nescius est hic versiculus, ne forte culpa quam nobis dimissas credebamus, peius nos per incuriam vacantes, à bonis operibus opprimat.

Et veniens invenit scopum mundatam & ortam, vel secundum alium Evangelistam, scopum mundatam, vacantem & ornatum.] Veniens enim malignus spiritus dominum, id est, mentem talis hominis, invenit scopum mundatam, hoc est, gratia baptismatis à peccatis originalibus ablutam, vacantem à bonis operibus, ornatam simulacris virtutibus.

Tunc vadit & assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingredi in habitant ibi.] Solet septenarius numerus in sacro eloquio pro universitate accipi, quia omne seculi tempus per septem dies volvitur. Per septem igitur alios nequiores spiritus, universitas omnium vitiorum designatur. Septem ergo nequiores spiritus ingreduntur, quia quemcumque post perceptam in baptismo remissionem peccatorum, hereticae pravitas vel seculi cupiditas arripuerit, omnium servum facit esse vitiorum. Unde bene spiritus nequiores dicuntur, quia talis cum septem capitalibus virtutis plenus sit, ipsa tamen virtutes habere similitudinem.

Ei sunt novissima hominis illius peiora prioribus.] Quia melius erat viam veritatis non cognoscere, quam post agnitionem retrosum converti.

Sic erit & generatione huic pessima.] Quibus verbis aperte ostenditur, haec similitudo specialiter ad Judæos pertinere. Quod, inquit, specialiter in unoquilibet geni solere narravi, generaliter in generatione Judæorum fieri non desinat. Immundus namque spiritus exiit à Judeis quando in monte Sinai legem accipientes, dixerint: Omnia que precepit Dominus Deus noster, faciemus, & obedientes erimus. Ambulavit per loca arida querens requiem, quia expulsus a Judæis ambulavit per solitudines gentium, qui aerebant astu vitiorum, & pinguedinem spiritus sancti non habebant, quia inepti optabat Psalmista, dicens: Sic ut adipe & pinguedine repletatur anima mea. Quia cum postea Dominum credidissent, illo non invento in eis loco dicit:

Revertar in domum meam unde exivi.] Hoc est, possidebo Judæos, quos ante dimiseram. Et veniens, invenit mundatam scopum, per circumcisum vacantem, hoc est, celesti auxilio desertam, & Christum hospitem non habentem, qui dicit: Relinqueretur vobis dominus vestra desertus, ornatum superstitiosis traditionibus, & hypocrisi Pharisæorum. Revertitur ad eos diabolus, quia tales erant, & addita sepietaria omnium demonum plenitudine, inhabitat pri-stinam domum.

Et sum novissima hominis illius peiora prioribus.] Multo enim deteriores sunt nunc Judæi Christum in synagogis suis quotidie blasphemantes, quam essent olim in Egypto idola colentes. Gravius quippe est non suscipere eum qui venerit, quam non credere venturum.

Adhuc eloquente ad turbas, ecce mater eius & fratres stabant foris, querentes loqui ei.] Occupato in officio prædicationis domino, stabant foris mater & fratres eius, querentes ei loqui, cui quidam nunciavat.

Mater, inquiens, tuas & fratres stant foris volentes loqui tibi.] Non simpliciter iste Domino hoc nunciasse putandus est, sed sub dolo volens experiri, utrum opere divino affectum carnalium præferret propinquorum. Unde prudenter se matrem nosse dissimulat, ut ostendat se potius cognoscere & amare eos, qui per cognitionem spiritus proprii sunt, quam qui per cognitionem carnis, unde lequitur;

At ille respondens, dicens: si ait: Quia est mater mea, & qui sunt fratres mei?] Non autem Dominus maternæ pieparis

respuit officium qui per legem præcepit, dicens: Honora patrem tuum & matrem sed Dei patris ministeria maternis præponit affectibus. Hinc alibi dicit: Qui amat patrem & matrem super me, non est me dignus. Nec contemnit fratres, sed cognitioni carnis opus præferendum docet esse prædicationis. Nemo autem turbetur cum audir frates, quia fratres Domini in Evangelio vocantur confobrini ejus, filii scilicet Maria materteræ ejus, quæ fertur fuisse mater Jacobi minoris, & Joseph, & Iudei, quos in alio Evangelio fratres Domini legitimi appellatos. Mythicè vero mater Domini synagoga intelligitur de carne, cuius editus est: fratres autem, est populus Iudaeorum. Salvatore igitur in suis posito mater ejus & fratres ejus stant foris, quia dum Iudei in Christum credere nolle, dum ad eum qui ad illorum salutem missus fuerat, intrare per fidem negligenter, turbis gentium præoccupans ingredi est, & nunc Domini sermonibus fuitur, & doctrina illis foris stantibus, & circa terram legis intelligentiam, & litera custodiam diversantibus, quique, quantum in ipsis est, magis Christianum ad docenda carnalia foris cogunt exire, quam ipsis ad discenda spiritualia volunt intrare.

Et extendens manus discipulos suos dixit: Ecce mater mea & fratres mei.] Matrem & fratres dicit Apostolus, impletores paternæ voluntatis, qui à Deo patre illum misericordiam eredebant, paratissimoque animo intendebant. Nec negavit matrem, de qua carnem assumperat, sicut in fanum Marcionistarum & Manichæi, qui eum dicunt non habuisse verum corpus, sed phantasium: sed spiritualiter propinquitatem carnis præstulit consanguinitati, ut & nos doceret in causa Dei nullum de affectione carnis recognoscere, unde adhuc sequitur:

Quicunque fecerit voluntarem patris mei qui in celo est, ipse mensuera, & soror, & mater est.] Quod Dominus eum, qui voluntatem patris sui fecerit, fratrem & sororem vocat, propter utrumque sexum qui ad fidem colliguntur, non est mirum. Valde autem mirum, & quæstum dignum est, quomodo etiam matris Domini dici possit. Nam & discipulos fratres dignatus est appellare post resurrectionem, ita inquiens: Ite nunciate fratibus meo. Qui ergo frater est in eo credendo, & patris voluntatem implendo, quomodo etiam mater sic est possit, investigandum est. Sed sciendum, quia sicut quis frater Domini efficitur in eum credendo, ita etiam mater prædicando. Quasi enim mater Christi quis efficitur, cum per eum prædicationem amor Domini in proximi mente generatur. Magna dignatio, inestimabilis bonitas, inenarrabilis misericordia, hominem, qui servus vocari dignus non fuerat, fratrem Domini appellari. Quam quia ex quo perpendere non valeamus, saltem dignè venerari statamus, omnique industria laboremus, ne aliqua vitiorum foeditate degeneres, & tanto nomine judicemur indigni: defendamus nobis moribus id quod nomine vocantur, ne non intelligentes honorem divinae filiationis, comparemtr jumentis insipientibus, & similes illi simus. Et ut ea quia loquimur, obtinere mereamur, illius semper adjutorium nobis adesse poscamus, qui cum esset unicus filius Dei, propter nos dignatus est esse filius hominis Jesus Christus Dominus noster, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

Exod. 20
Matt. 10
Mark. 6

Matt. 28

Psalm. 48

SABBATO POST INVOCAVIT, Marcius. Matth. 17. Luc. 9.

In illo tempore assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum seorsum solos, & transfiguratus est coram ipsis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem lectione.

In Evangelio Lucæ sic scriptum est: Factum est autem post hec verba ferè dies octo, & assumpsit Petrum, & Iacobum, & Lue. 9.

Ivan-

*Ioannem, & ascendit in montem, ut oraret, &c. Octava autem die Dominus promillam futuræ beatitudinis gloriam discipulis manifestat, ut & oftenfa cœlestis vita dulcedire, cunctorum, qui hæc audire possint, corda resoveat, & octo nario dierum numero, verum tempore resurrectionis gaudium doceat esse venturum. Nam & ipse octava die, id est, post sextam sabbati, qua crucem ascendit, ac septimam sabbati qua in sepulchro quievit, à mortuis resurrecti: & nos post sex hujus seculi ætates, in quibus pro Domino pati & laborare gaudemus, ac septimanæ sabbati animatum, quæ interin in alia vita geritur, octava profecto ætate résurgentemus. Nam quod Matthæus Dominum, Marcusque post sex transfigurantur dicunt dies, nec temporis ordine, narratione mysterii discrepant à Luca, qui octo dies dicit: quia illi modis tantum ponunt dies, unde & absolute post sex dies factum commemorant. Hic primum quo hac Dominus promisit, & ultimum quo sua promissa complevit, adjungit: ideoque temperantius ferè dies octo ponit. Et in ratione mystica illic post sex mundi ætates sanctis ab omni labore quiescendum, hic verò tempore octavo designat esse refundendum. Unde pulchrè & sexus Psalmus pro octava scribitur, cui initium est, Domine in furore tuo arguas me: quia nimis amar per sex ætates quibus operari licet, precibus est infundendum, ne in octavo retributionis tempore à judice corripiamur irato. Quod & ipse Dominus voluit hoc loco nos ostendo suæ orationis exemplo docere, de quo secundum Lucam dicitur: *Quia ascendit in montem, ut oraret.* In montem namque oraturus & transfiguraturus sic ascendiit, ut ostendat eos, qui fructum resurrectionis expectant, qui regem in decoro suo videtur desiderant, mente in excelsis habitate, & continuis precibus incumbeat debere. Tres solummodo discipulos secum ducit, vel quia multi sunt vocati, pauci vero electi: vel quod hi qui nunc fidem, qua imbuti sunt, sanctæ Trinitatis incorrupta mente se invenerint, tunc externa ejus merentur visione latrari.*

Et transfiguratus est, miqui, etor am ipsi, & vestimenta ejus facta sunt splendentia, candida nimis relucens. Transfiguratus Salvator non substantiam veræ carnis amavit, sed gloriam futuræ vel noltræ resurrectionis ostendit: qui qualis tunc Apostolus apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electi. Nam in ipso tempore iudicandi & bonis simul & malis in forma servi videbitur, ut videlicet impii quem prævere. Judicii quem negavere, milites & quem crucifixere, Pilatus Herodesque quem iudicavere, queant agnoscere iudicem. Vestimenta autem Domini, rectè sancti ejus accipiuntur, teste Apostolo, qui ait: *Quicunque ergo in Christo baptizati sunt, Christum induunt.* Quia videlicet vestimenta Domino in terris consistente despecta, aliorumque similia videbantur: sed ipso monte perente novo candore resplendent, quia nunc quidem filii Dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quia cùm apparuerit, similes ei erimus. *Videbimus enim eum sicut: est.* Unde bene de eisdem vestimentis subditur: Qualia fullo super terram non potest candida facere: nam quia ille hoc loco intelligendus est fullo, quem postenit Psalmista precari: *Amplius lava me ab iniustitia mea, & a delido meo mundame,* non potest suis fidelibus in terra dare claritatem, quia eos conservata manet in celis.

Et apparuit illus Helias cum Moysi, & erant loquentes cum Iesu. Moyes & Helias, quorum unum mortuorum, alterum in celis raptum legimus, nisi in maiestate cum Domino, ut Lucas scribit, futuram in illo omnium sanctorum gloriam significant; qui videlicet tempore iudicii, vel vivi in carne rependi, vel ab olimi gustata morte resuscitandi, & pariter sunt regnaturi cum illo. Atestante etenim Apostolo: *Mortui qui in Christo sunt, resurgent primi: deinde nos qui viri sumus, qui relinquiamur, simili apiemur cum illis ob viam Domino in aera, & sic semper cum Domino erimus.* Alterius, Moyles & Helias, hoc est, legislator, & Prophetarum eximus, apparent & loquuntur cum Domino in carne veniente, ut ostendant ipsum esse, quem cuncta legis & Prophetarum oracula promiserunt. Apparent autem non in infinitis, sed in moate cum illo, quia nimis soli illi, qui

mentem terrena desideria transcendunt, majestatem sanctæ scripturae, quæ in Domino est adimplata, perspicunt. Denique & filii Israel videre Moysen, sed ad Deum in montana subeuntem sequi non merentur, ad se quoque reversum non sine velamine certunt. Heliam novere, sed solis triumphum ascendentis cum filiis Prophetarum contemplatur Heliseus. Quia multi passim scripture verba legimus, sed quam celata in Christi mysteriis splendeat, perpauci perfectiores intelligunt.